WINGER ALT

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA

Estado do Espírito Santo

OF/PMVA/GP/N° 370/2024.

Em, 19 de setembro de 2024.

EXCELENTÍSSIMA SRA. ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-ES

NESTA

Respeitosamente, cumprimentando-o, encaminhamos o autógrafo da Lei nº 1523/2024 que "DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL AO ORÇAMENTO VIGENTE DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA".

Elevamos protesto de estima e consideração, bem como nos colocamos à disposição para esclarecer eventuais dúvidas.

Atenciosamente,

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

WARREN ALT

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA

Estado do Espírito Santo

LEI Nº 1523, DE 19 DE SETEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL AO ORÇAMENTO VIGENTE DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial ao orçamento do Município de Vargem Alta, para o exercício de 2024, de acordo com o disposto no Art. 40, 41, 42 e 43 da Lei Federal 4.320 de 17 de março de 1964, no valor de até R\$ 88.400,00 (oitenta e oito mil e quatrocentos reais) através das seguintes dotações:

Unidade Orçamentária	170100	Secretaria Municipal de Controle e Transparencia	
Órgão	170	Secretaria Municipal de Controle e Transparencia	
Função	4	Administração	
SubFunção	124	Controle Interno	
Programa	58	Gerenciamento da Secretaria Municipal de Controle e Transparencia	
Projeto/ Atividade	2.184	Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Controle e Transparencia	
Elemento Despesa	31901100000	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	R\$ 60.000,00

Unidade Orçamentária	170100	Secretaria Municipal de Controle e Transparencia
Órgão	170	Secretaria Municipal de Controle e Transparencia
Função	4	Administração
SubFunção	124	Controle Interno
Programa	58	Gerenciamento da Secretaria Municipal de Controle e Transparencia



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA Estado do Espírito Santo

Projeto/ Atividade	2.184	Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Controle e Transparencia	
Elemento Despesa	31901300000	Obrigações Patronais	R\$ 13.000,00
TT!.dd.	1		
Unidade Orçamentária	170100	Secretaria Municipal de Controle e Transparencia	
Órgão	170	Secretaria Municipal de Controle e Transparencia	
Função	4	Administração	
SubFunção	124	Controle Interno	
Programa	58	Gerenciamento da Secretaria Municipal de Controle e Transparencia	
Projeto/ Atividade	2.184	Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Controle e Transparencia	
Elemento Despesa	31909400000	Indenizações e Restituições Trabalhistas	R\$ 100,00
Unidade Orçamentária	170100	Secretaria Municipal de Controle e Transparencia	
Órgão	170	Secretaria Municipal de Controle e Transparencia	
Função	4	Administração	
SubFunção	124	Controle Interno	
Programa	58	Gerenciamento da Secretaria Municipal de Controle e Transparencia	
Projeto/ Atividade	2.184	Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Controle e Transparencia	
Elemento Despesa	31911300000	Obrigações Patronais - Op. Intra-Orçamentárias	R\$ 5.000,00
Unidade Orçamentária	170100	Secretaria Municipal de Controle e Transparencia	
Órgão	170	Secretaria Municipal de Controle e Transparencia	
Função	4	Administração	
SubFunção	124	Controle Interno	
Programa	58	Gerenciamento da Secretaria Municipal de Controle e Transparencia	
Projeto/ Atividade	2.184	Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Controle e Transparencia	
Elemento Despesa	33901400000	Diarias - Pessoal Civil	R\$ 1.300,00
Unidade Orçamentária	170100	Secretaria Municipal de Controle e Transparencia	
Órgão	170	Secretaria Municipal de Controle e Transparencia	
Função	4	Administração	
SubFunção	124	Controle Interno	



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA Estado do Espírito Santo

Programa	58	Gerenciamento da Secretaria Municipal de Controle e Transparencia	
Projeto/ Atividade	2.184	Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Controle e Transparencia	
Elemento Despesa	33903000000	•	R\$ 2.000,00
	1		•
Unidade Orçamentária	170100	Secretaria Municipal de Controle e Transparencia	
Órgão	170	Secretaria Municipal de Controle e Transparencia	
Função	4	Administração	
SubFunção	124	Controle Interno	
Programa	58	Gerenciamento da Secretaria Municipal de Controle e Transparencia	
Projeto/ Atividade	2.184	Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Controle e Transparencia	
Elemento Despesa	33903300000	Passagens e Despesas com Locomoção	R\$ 500,00
Unidade Orçamentária	170100	Secretaria Municipal de Controle e Transparencia	
Órgão	170	Secretaria Municipal de Controle e Transparencia	
Função	4		
SubFunção	124	Controle Interno	
Programa	58	Gerenciamento da Secretaria Municipal de Controle e Transparencia	
Projeto/ Atividade	2.184	Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de	
Elemento Despesa	33903600000	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	R\$ 500,00
Unidade Orçamentária	170100	Secretaria Municipal de Controle e Transparencia	
Órgão	170	Secretaria Municipal de Controle e Transparencia	
Função	4	Administração	
SubFunção	124	Controle Interno	
Programa	58	Gerenciamento da Secretaria Municipal de Controle e Transparencia	
Projeto/ Atividade	2.184	Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Controle e Transparencia	
Elemento Despesa	33903900000	*	R\$ 4.000,00
Unidade Orçamentária	170100	Secretaria Municipal de Controle e Transparencia	
Órgão	170	Secretaria Municipal de Controle e Transparencia	
Função	4	•	
5		13	I



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA

Estado do Espírito Santo

SubFunção	124	Controle Interno	
Programa	58	Gerenciamento da Secretaria Municipal de Controle e	
		Transparencia	
Projeto/ Atividade	2.184	Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Controle e Transparencia	
		Controle e Transparencia	
Elemento Despesa	44905200000	Equipamento e Material Permanente	R\$ 2.000,0

Art. 2º Para atender ao que prescreve o artigo anterior, será utilizado, como fonte de recurso para fazer face a abertura do crédito adicional especial de que trata o art. 1º desta lei a anulação de saldo das seguintes dotações:

Dotação: 060100.0412400082.021.31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas -

Pessoa Civil: R\$60.000,00

Dotação: 060100.0412400082.021.31901300000 - Obrigações Patronais: R\$13.000,00

Dotação: 060100.0412400082.021.31909400000 - Indenizações e Restituições

Trabalhistas: R\$100,00

Dotação: 060100.0412400082.021.31911300000 - Obrigações Patronais - Op. Intra-

Orçamentarias: R\$5.000,00

Dotação: 060100.0412400082.021.33901400000 - Diarias - Pessoal Civil: R\$1.300,00

Dotação: 060100.0412400082.021.33903000000 - Material de Consumo: R\$2.000,00

Dotação: 060100.0412400082.021.33903300000 - Passagens e Despesas com

Locomoção: R\$500,00

Dotação: 060100.0412400082.021.33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Física: R\$500,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA

Estado do Espírito Santo

Dotação: 060100.0412400082.021.33903900000 - Outros Serviços de Terceiros

– Pessoa Jurídica: R\$4.000,00

Dotação: 060100.0412400082.021.44905200000 - Equipamento e Material Permanente:

R\$2.000,00

Art. 3º Fica alterada a Lei Municipal do Plano Plurianual válida para os

exercícios de 2022 à 2025, incluindo-se a atividade e o programa constantes desta Lei em

seus anexos.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário, entrando a presente Lei em

vigor na data de sua publicação.

Vargem Alta-ES, 19 de setembro de 2024.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal